
• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.08.2016 № 575-ПП 
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в государственную программу Свердловской области 

«Развитие культуры в Свердловской области до 2020 года», утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области 

от 21.10.2013 No 1268-ПП 

В соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации 

от 02.04.2016 № 567-р и от 09.04.2016 № 625-р, Законом Свердловской области 
от 03 декабря 2015 года № 138-03 «Об областном бюджете на 2016 год», 
постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации государственных 

программ Свердловской области», в целях уточнения объемов расходов на 
выполнение мероприятий государственной программы Свердловской области 
«Развитие культуры в Свердловской области до 2020 года» за счет средств 

областного и федерального бюджетов в 2016 году Правительство Свердловской 
области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Свердловской области «Развитие 
культуры в Свердловской области до 2020 года», утвержденную постановлением 
Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1268-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие культуры 
в Свердловской области до 2020 года» («Областная газета», 2013, 08 ноября, 
№ 525-529) с изменениями, внесенными постановлениями Правител~ства 

Свердловской области от 13.05.2014 № 406-ПП, от 20.10.2014 № 876-ПП, 
от 25.12.2014 № 1211-ПП, от 29.04.2015 № 321-ПП, от 05.08.2015 № 705-ПП, 
от 17.12.2015 № 1130-ПП и от 31.05.2016 № 377-ПП, следующие изменения: 

1) в паспорте: 
часть вторую «Задачи» графы 2 строки «Цель и задачи государственной 

программы» дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) содействие укреплению единства российской нации, гармонизации 

межэтнических и межконфессиональных отношений, этнокультурному развитию, 

взаимодействию с национально-культурными общественными объединениями 
и казачеством в Свердловской области»; 

графу 2 строки «Перечень основных целевых показателей государственной 
программы» дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

«9) уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности»; 



2 

строку «Объемы финансирования государственной программы по годам 
реализации» изложить в след уJОщей редакции: 

« Объемы финансирования всего - 19817902,2 тыс. рублей, в том числе: 
государственной 2014 год-2473758,6 тыс. рублей; 
программы по годам 2015 год - 2841989, 7 тыс. рублей; 
реализации 2016 год- 2381728,4 тыс. рублей; 

2017 год-2335454,2 тыс. рублей; 
2018 год-3261657,1 тыс. рублей; 
2019 год-3261657,1 тыс. рублей; 
2020 год- 3261657,1 тыс. рублей; 
из них: 

областной бюджет: 19509056,2 тыс. рублей, 
в том числе: 

2014 год-2386208,8 тыс. рублей; 
2015 год - 2794406,2 тыс. рублей; 
2016 год - 2340885,7 тыс. рублей; 
2017 год- 2328629,2 тыс. рублей; 
2018 год - 3219642, 1 тыс. рублей; 
2019 год - 3219642, 1 тыс. рублей; 
2020 год - 3219642, 1 тыс. рублей; 
федеральный бюджет: 128165 ,6 тыс. рублей, 
в том числе: 

2014 год - 63235,5 тыс. рублей; 
2015 год- 33467,8 тыс. рублей; 
2016 год - 29982,3 тыс. рублей; 
2017 год - 1480,0 тыс. рублей; 
местные бюджеты: 180680,4 тыс. рублей, 
в том числе: 

2014 год - 24314,3 тыс. рублей; 
2015 год- 14115,7 тыс. рублей; 
2016 год - 10860,4 тыс. рублей; 
2017 год - 5345,0 тыс. рублей; 
2018 год - 42015,0 тыс. рублей; 
2019 год - 42015,0 тыс. рублей; 
2020 год- 42015,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники: не запланированы »; 

2) в разделе 1 после абзаца шестьдесят седьмого дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«содействие укреплению гражданской идентичности и единству 

многонационального народа Свердловской области.»; 

3) в разделе 4: 
после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: 
«субсидии муниципальным учреждениям культуры, расположенным на 

территории Свердловской области, на оснащение кинотеатров необходимым 
оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием;»; 
после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 



3 

«иной межбюджетный трансферт бюджету Галицкого городского округа на 
осуществление мероприятий по проведению ремонта объекта культуры 
«Памятник Н.И. Кузнецову» и благоустройству прилегающей к нему 
территории;»; 

в абзаце двадцатом после числа «16» дополнить числом«, 23»; 
в абзаце двадцать первом слова «и 20 к государственной программе» 

заменить словами«, 20 и 24 к государственной программе»; 
4) в приложении № 1 : 
в графе 7 строки 7 число «81 » заменить числом «90»; 
в графе 8 строки 7 число «82» заменить числом «92»; 
в графе 9 строки 7 число «83» заменить числом «94»; 
в графе 1 О строки 7 число «84» заменить числом «96»; 
в графе 11 строки 7 число «85» заменить числом «98»; 
графу 12 строки 12 изложить в следующей редакции: 
«Закон Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 151-03 

«О Стратегии социально-экономического развития Свердловской области на 
2016-2030 годы» (далее - Закон Свердловской области от 21 декабря 2015 года 
№ 151-03)»; " 

в графе 9 строки 13 число «3480» заменить числом «3840»; 
в графе 10 строки 13 число «3500» заменить числом «4262»; 
в графе 11 строки 13 число «3520» заменить числом «4731»; 
в графе 7 строки 14 число «2,7» заменить числом «2,8»; 
графу 12 строк 14, 16, 30 и 31 изложить в следующей редакции: 
«Закон Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 151-03»; 
графу 12 строки 15 изложить в следующей редакции: 
«Закон Свердловской области от 27 января 2012 года № 4-03 

«О государственной поддержке некоммерческих организаций в Свердловской 
области»; 

в графе 7 строки 17 число «46» заменить числом «67»; 
в графе 8 строки 17 число «46» заменить числом «67,5»; 
в графе 9 строки 17 число «50» заменить числом «68»; 
в графе 1 О строки 17 число «60» заменить числом «69»; 
дополнить строками 17-5, 45-1--45-4 (прилагаются); 
в графе 7 строки 21 число «41,3» заменить числом «46»; 
в графе 8 строки 21 число «45» заменить числом «47»; 
графу 12 строки 58 изложить в следующей редакции: 
«Закон Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об организации 

и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области»; 
графу 3 строки 67 изложить в следующей редакции: 
«Уровень удовлетворенности населения Свердловской области качеством и 

доступностью предоставляемых государственных услуг в сфере культуры 

от общего количества обслуженных посетителей»; 
в списке используемых сокращений слова «Программа СЭР - Программа 

социально-экономического развития» исключить; 

5) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается); 
6) в части второй пункта 37 приложения № 3, пунктах 3 и 7 приложения 

№ 4, пункте 2 приложения № 5, пункте 4 приложения № 6, пункте 3 приложения 



4 

№ 7, пункте 2 приложения № 8, части второй пункта 2 приложения № 9, пункте 2 
приложения № 1 О, части второй пункта 2 приложения № 11, пункте 2 приложения 
№ 12, части второй пункта 2 приложения № 13, пункте 2 приложения № 14, 
пункте 3 приложения № 15, части второй пункта 2 приложения № 16, пункте 2 
приложения № 17 слова «и плановый период» заменить словами «(на 
соответствующий финансовый год и плановый период)»; 

7) в приложении № 3: 
пункт 41 изложить в следующей редакции: 
«41. Объем средств, расходуемых на выплату дополнительного к заработной 

плате денежного вознаграждения руководителям, художественному 

артистическому и техническому персоналу творческих коллективов 

государственных бюджетных и автономных учреждений культуры и искусства, 

муниципальных учреждений культуры и искусства - получателей грантов, не 

может превышать 50 процентов от суммы гранта.»; 
8) в приложении № 22: 
после целевого показателя 1.1.1.18 дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Целевой показатель 1.1.1.19. Доля приоритетных объектов из числа 
государственных учреждений культуры и образовательных организаций в сфере 
культуры и искусства Свердловской области, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов из 

числа таких учреждений ( организаций) 
Источники информации: 
ведомственная статистика Министерства культуры Свердловской области; 

паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры 
государственных учреждений культуры и профессиональных образовательных 

учреждений, в отношении которых Министерство культуры Свердловской 

области осуществляет функции и полномочия учредителя (далее 
государственные учреждения культуры и образовательные организации в сфере 

культуры и искусства Свердловской области). 
Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Оди =До/ Ор х 100, где: 

Оди - доля приоритетных объектов, которые доступны для инвалидов и 

других маломобильных групп населения, из числа государственных учреждений 
культуры и образовательных организаций в сфере культуры и искусства 
Свердловской области в общем количестве приоритетных объектов из числа 

таких учреждений (организаций); 

До - число дооборудованных государственных учреждений культуры и 

образовательных организаций в сфере культуры и искусства Свердловской 
области, включенных в Реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения Свердловской области; 

Ор - общее количество государственных учреждений культуры и 
образовательных организаций в сфере культуры и искусства Свердловской 



5 

области, включенных в Реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения Свердловской области. 

Плановое значение показателя формируется исходя из количества 
дооборудованных государственных учреждений культуры и образовательных 
организаций в сфере культуры и искусства Свердловской области в предыдущих 
периодах с учетом плана дооборудования таких учреждений ( организаций) 
не менее чем на 2 единицы ежегодно.»; 

после целевого показателя 1.1.3 .12 дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«Целевой показатель 1.1.4.1. Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений, в общем количестве граждан 

в Свердловской области 
Источник информации - результаты социологических исследований, 

проводимых Министерством культуры Свердловской области. 
Значение показателя рассчитывается по формуле: 

И1 = СN1мо + N2мо) / NобщХ 100 %, где: 

N I мо - количество опрошенных граждан, признавших, что за последние 

годы межнациональные отношения в Свердловской области стали более 
толерантными; 

N2мо - количество опрошенных граждан, признавших, что за последние годы 

межнациональные отношения в Свердловской области не изменились; 
N06щ общее количество · опрошенных граждан, проживающих в 

Свердловской области. 
Плановое значение показателя формируется исходя из увеличения доли 

граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, 
в общем количестве граждан в Свердловской области в среднем на 4,5 процента 
ежегодно. 

Целевой показатель 1.1.4.2. Уровень толерантного отношения 
к представителям другой национальности 

Источник информации - результаты социологических исследований, 

проводимых Министерством культуры Свердловской области. 
Значение показателя рассчитывается по формуле: 

И2 = Nт / NобщХ 100 %, где: 

Nт - количество опрошенных граждан, отрицающих раздражение или 

неприязнь по отношению к представителям какой-либо национальности; 

N06щ общее количество опрошенных граждан, проживающих в 

Свердловской области. 

Плановое значение показателя формируется исходя из увеличения доли 
толерантного отношения к представителям другой национальности в среднем на 

4 - 5 процентов ежегодно. 



6 

Целевой показатель 1.1.4.3. Численность участников мероприятий, направ.:тенных 
на этнокультурное развитие народов России и поддержку языкового 

многообразия 
Источник информации - ведомственная статистика Министерства культуры 

Свердловской области. 
Значение показателя рассчитывается как число участников, посетивших 

мероприятия, направленные на этнокультурное развитие народов России 

и поддержку языкового многообразия, в отчетном году. 
Плановое значение показателя формируется исходя из увеличения 

численности участников, посетивших мероприятия, направленные на 

этнокультурное развитие народов России и поддержку языкового многообразия, 
в среднем на О, 7 тысячи человек ежегодно.»; 

9) дополнить приложениями № 23 и 24 (прилагаются). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «Офйifиальном интернет­
портале правовой информации Свердловской oблacти»J~.ppavo.gov66.ru). 

Председатель Правительс 

Свердловской области 

1/ / 

Д.В. Паслер 



7 

ИЗМЕНЕНИЯ 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 

от 16.08.2016 № 575-ПП 

в приложение No 1 к государственной программе «Развитие культуры в Свердловской области до 2020 года», 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 No 1268-ПП 

№ №цели, Наименование цели Единица Значение целевого показателя реализации Источник 
строки задачи, (целей) и задач, целевых измерения государственной программы значений 

целевого показателей 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 показателей 
показателя год год ГОД год год год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
17-5. 1.1.1.19. Доля приоритетных процентов - - 36,8 46,6 56,4 58,5 60,6 постановление 

объектов из числа Правительства 
государственных Российской 
учреждений культуры и Федерации 
образовательных от 01.12.2015 
организаций в сфере № 1297 
культуры и искусства «Об 
Свердловской области, утверждении 

доступных для инвалидов государственной 

и других маломобильных программы 

групп населения, в Российской 
общем количестве Федерации 
приоритетных объектов «Доступная 
из числа таких среда» на 2011-
учреждений 2020 годы» 
(организаций) 

45-1. 1.1.4. Задача 4. Содействие укреплению единства российской нации, гармонизации межэтнических 
и межконфессиональных отношений, этнокультурному развитию, взаимодействию 

с национально-кvльтурными общественными объединениями и казачеством в Свердловской области 
45-2. 1.1.4.1. Доля граждан, процентов - - 78,5 82,0 85,7 89,5 92,0 ппсо 

положительно от 24.12.2013 
оценивающих состояние № 1605-ПП 
межнациональных «Об 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
отношений, в общем утверждении 

количестве граждан в комплексной 
Свердловской области программы 

Свердловской 
области 
«Укрепление 
единства 

российской 
нации и 

этнокультурное 

развитие 

народов России, 
проживающих в 

Свердловской 
области» на 
2014-2020 ГОДЫ» 
(далее - ППСО 
от 24.12.2013 
№ 1605-ПП) 

·-
45-3. 1.1.4.2. Уровень толерантного процентов - - 62,0 66,0 71,0 75,0 80,0 ппсо 

отношения к от 24.12.2013 
представителям другой № 1605-ПП 

национальности 

45-4. 1.1.4.3. Численность участников тыс. - - 19,7 20,4 21, 1 21,8 22,5 ппсо 
мероприятий, человек от 24.12.2013 
направленных на № 1605-ПП 
этнокультурное развитие 

народов России и 
поддержку языкового 

многообразия 



№ Наименование 

строк мероприятия/ источник 

и расходов на 

финансирование 

1 2 
1 . Всего по 

государственной 

программе 

в том числе: 

2. 1 федеральный бюджет 

3. областной бюджет 

4. в том числе субсидии 

местным бюджетам 

5. местный бюджет 

6. внебюджетные 

источники 

9 

ПЛАН 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 

от 16.08.2016 № 575-ПП 

Приложение № 2 
к государственной программе 

«Развитие культуры в Свердловской 

области до 2020 года» 

мероприятий по выполнению государственной программы 

«Развитие культуры в Свердловской области до 2020 года» 

Объем расходов на вьmолнение мероприятия за счет всех источников Номер целевого 
ресурсного обеспечения (тыс. рублей) показателя, на 

всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год достижение 

которого 

направлено 

мероприятие 

3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
19817902,2 2473758,6 2841989,7 2381728,4 2335454,2 3261657, 1 3261657,1 3261657, 1 

128165,6 63235,5 33467,8 29982,3 1480,0 - - -
19509056,2 2386208,8 2794406,2 2340885,7 2328629,2 3219642, 1 3219642, 1 3219642,1 
368439,2 32818,2 10606,0 17015,0 9500,0 99500,0 99500,0 99500,0 

180680,4 24314,3 14115,7 10860,4 5345,0 42015,0 42015,0 42015,0 
- - - - - - - -



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
7. Капитальные вложения, 42200,0 18200,0 3000,0 - 3000,0 6000,0 6000,0 6000,0 

всего 

в том числе: 

8. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
9. областной бюджет 36775,0 12775,0 3000,0 - 3000,0 6000,0 6000,0 6000,0 

10. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

1 1. местный бюджет 5425,0 5425,0 - - - - - -
12. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

13. Прочие нужды, всего 19775702,2 2455558,6 2838989,7 2381728,4 2332454,2 3255657, 1 3255657,1 3255657, 1 
в том числе: 

14. федеральный бюджет 128165,6 63235,5 33467,8 29982,3 1480,0 - - -
15. областной бюджет 19472281,2 2373433,8 2791406,2 2340885,7 2325629,2 3213642,1 3213642,1 3213642,1 

16. в том числе субсидии 368439,2 32818,2 10606,0 17015,0 9500,0 99500,0 99500,0 99500,0 
местным бюджетам 

17. местный бюджет 175255,4 18889,3 14115,7 10860,4 5345,0 42015,0 42015,0 42015,0 

] 8. внебюджетные - - - - - - - -
источники 

19. Подпрограмма 1 «Развитие кvльтvры и искvсства» 
20. Всего по подпрограмме 1 14540785,7 1862887,8 2208670,0 1741651,2 1695817,0 2343919,9 2343919,9 2343919,9 

в том числе: 

21. федеральный бюджет 119903,6 58419,5 30021,8 29982,3 1480,0 - - -
22. областной бюджет 14283007,8 1788395,1 2168597,5 1700808,5 1689492,0 2311904,9 2311904,9 2311904,9 

23. в том числе субсидии 300539,2 26818,2 9706,0 17015,0 8500,0 79500,0 79500,0 79500,0 

местным бюджетам 

24. местный бюджет 137874,3 16073,2 10050,7 10860,4 4845,0 32015,0 32015,0 32015,0 

25. внебюджетные - - - - - - - -
источники 

26. 1. Капитальные вложении 

27. Всего по направлению 42200,0 18200,0 3000,0 - 3000,0 6000,0 6000,0 6000,0 
«Капитальные 

вложения» в том числе: 

28. !Федеральный бюджет - - - - - - - -



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
29. областной бюджет 36775,0 12775,0 3000,0 - 3000,0 6000,0 6000,0 6000,0 

30. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

31. местный бюджет 5425,0 5425,0 - - - - - -
32. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

33. 1.1. Иные капитальные вложения 
34. Мероприятие 1. 26700,0 2700,0 3000,0 - 3000,0 6000,0 6000,0 6000,0 1.1.3.11 

Приобретение не менее 

9 служебных жилых 
помещений для граждан, 

связанных трудовыми 

отношениями с 

государственными 

автономными 

учреждениями культуры 

Свердловской области, 

осуществляющими 

театрально-концертную 

деятельность,всего 

из них: 

35. федеральный бюджет - - - - - - - -
36. областной бюджет 26700,0 2700,0 3000,0 - 3000,0 6000,0 6000,0 6000,0 

37. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

38. местный бюджет - - - - - - - -
39. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

40. Мероприятие 2. 15500,0 15500,0 - - - - - - 1.1.1.14 
Иные межбюджетные 

трансферты бюджету 

Кушвинского городского 

округа на приобретение 

нежилого помещения для 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
размещения 

муниципальной 

библиотеки, всего 

из них: 

41. федеральный бюджет - - - - - - - -
42. областной бюджет 10075,0 10075,0 - - - - - -
43. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

44. местный бюджет 5425,0 5425,0 - - - - - -
45. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

46. 2. Прочие нvжды 
47. Всего по направлению 14498585,7 1844687,8 2205670,0 1741651,2 1692817,0 2337919,9 2337919,9 2337919,9 

«Прочие нужды» 

в том числе: 

48. федеральный бюджет 119903,6 58419,5 30021,8 29982,3 1480,0 - - -
49. областной бюджет 14246232,8 1775620, 1 2165597,5 1700808,5 1686492,0 2305904,9 2305904,9 2305904,9 

50. в том числе субсидии 300539,2 26818,2 9706,0 17015,0 8500,0 79500,0 79500,0 79500,0 
местным бюджетам 

51. местный бюджет 132449,3 10648,2 10050,7 10860,4 4845,0 32015,0 32015,0 32015,0 

52. внебюджетные - - - - - - - -
источники 

53. Мероприятие 3. 104926,5 15999,4 13241,2 16569,6 15377,5 14579,6 14579,6 14579,6 1.1.3.1-1.1.3.5, 
Издание региональных 3.3.1.6 

журналов, всего 

из них: 

54. федеральный бюджет - - - - - - - -
55. областной бюджет 104926,5 15999,4 13241,2 16569,6 15377,5 14579,6 14579,6 14579,6 
56. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

57. местный бюджет - - - - - - - -
58. внебюджетные - - - - - - - -

источники 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
59. Мероприятие 4. 2221074,2 262857,8 286994,0 293279,1 299786,8 359385,5 359385,5 359385,5 1.1.1.1, 1.1.2.2-

Организация 1.1.2.4, 1.1.2.13, 

деятельности 1.1.2.14, 1.1.3.1-

государственных музеев, 1.1.3.5, 3.3.1.6 

приобретение и хранение 

музейных предметов и 

музейных коллекций, 

всего 

из них: 

60. федеральный бюджет 1209,0 1209,0 - - - - - -
61. областной бюджет 2219865,2 261648,8 286994,0 293279,1 299786,8 359385,5 359385,5 359385,5 
62. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

63. местный бюджет - - - - - - - -
64. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

65. Мероприятие 5. 1303791,7 179238,0 188201,8 169294,0 184659,8 194132,7 194132,7 194132,7 1.1.1.2, 1.1.1.8, 
Организация 1.1.1.18, 1.1.2.6, 

библиотечного 1.1 .2.9-1 .1.2.12, 

обслуживания населения, 1.1.3. 1-1. 1 .3 .6, 

формирование и 3.3.1.6 

хранение библиотечных 

фондов государственных 

библиотек, всего 

из них: 

66. федеральный бюджет 4474,8 1018,2 2228,3 1228,3* - - - -
67. областной бюджет 1299316,9 178219,8 185973,5 168065,7 184659,8 194132,7 194132,7 194132,7 

68. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

69. местный бюджет - - - - - - - -
70. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

71. Мероприятие 6. 853876,5 107825,0 106641,1 152526,6 110445,3 125479,5 125479,5 125479,5 1.1.1.3-1. 1 .1.5, 
Организация 1. 1 .1.7, 1.1.3.1-



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
деятельности 1.1.3.6, 3.3.1.6 
учреждений культуры и 

искусства культурно-

досуговой сферы, всего 

из них: 

72. федеральный бюджет - - - - - - - -
73. областной бюджет 853876,5 107825,0 106641,1 152526,6 110445,3 125479,5 125479,5 125479,5 

74. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

75. местный бюджет - - - - - - - -
76. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

77. Мероприятие 7. 6876425,9 887744,0 927593,5 877838,5 937644,1 1081868,6 1081868,6 1081868,6 1.1.1.6, 1.1.1.11, 
Организация 1.1 .2.1, 1.1.3.1-

деятельности 1. 1 .3.5, 3.3.1.6 

государственных театров 

и концертных 

организаций, всего 

из них: 

78. федеральный бюджет - - - - - - - -
79. областной бюджет 6876425,9 887744,0 927593,5 877838,5 937644,1 1081868,6 1081868,6 1081868,6 

80. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

81. местный бюджет - - - - - - - -
82. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

83. Мероприятие 8. 906350,3 116363,7 24959,6 53527,0 500,0 237000,0 237000,0 237000,0 1.1.1.18, 1.1.2.1-

Обеспечение 1. 1 .2.4, 1.1.2.6, 

мероприятий по 1. 1 .2.9-1.1.2.14, 

укреплению и развитию 
3.3.1.6 

материально-

технической базы 

государственных 

Jучреждений культуры, 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 ] 
всего 

из них: 

84. федеральный бюджет 31752,0 31752,0 - - - - - -
85. областной бюджет 874598,3 84611,7 24959,6 53527,0 500,0 237000,0 237000,0 237000,0 
86. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

87. местный бюджет - - - - - - - -
88. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

89. Мероприятие 9. 473839,2 87697,3 139999,2 53524,0 22191,7 56809,0 56809,0 56809,0 1.1.1.5, 1.1.1.7, 
Мероприятия в сфере 1.1.1.11, 1.1.4.1-
культуры и 1.1.4.3, 

искусства,всего 3.3.1.6 

из них: 

90. федеральный бюджет 26509,3 19509,3 - 7000,0 - - - -
91. областной бюджет 447329,9 68188,0 139999,2 46524,5 22191,7 56809,0 56809,0 56809,0 
92. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

93. местный бюджет - - - - - - - -
94. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

95. Мероприятие 1 О. 20445,9 - 945,9 - 4500,0 5000,0 5000,0 5000,0 1 .1.1.4, 1. 1.1.5 
Государственная 

поддержка производства 

1 

документальных 

фильмов социально 
1 значимой тематики, 

анимационных и 

короткометражных 

фильмов для семейной 

аудитории,всего 

из них: 

96. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
97. областной бюджет 20445,9 - 945,9 - 4500,0 5000,0 5000,0 5000,0 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
98. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

99. местный бюджет - - - - - - - -
100. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

1 О 1. Мероприятие 1 1. 343000,0 50000,0 43000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 1.1.3.12 
Предоставление грантов 

Губернатора 

Свердловской области 

учреждениям культуры и 

искусства, фондам, 

некоммерческим 

партнерствам и 

автономным 

некоммерческим 

организациям, 

осуществляющим 

культурную 

деятельность на 

территории 

Свердловской области, 

всего 

из них: 

102. федеральный бюджет - - - - - - - -
103. областной бюджет 343000,0 50000,0 43000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 

104. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

105. местный бюджет - - - - - - - -
106. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

107. Мероприятие 12. 51928,3 8089,0 10260,0 2000,0 7279,3 8100,0 8100,0 8100,0 1.1.1.12 

Предоставление 

государственной 

поддержки в форме 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
субсидий 

некоммерческим 

организациям, не 

являющимся 

государственными и 

муниципальными 

учреждениями, в сфере 

культуры, всего 

из них: 

108. 1 федеральный бюджет 2970,0 - 2970,0 - - - - -
109. областной бюджет 48958,3 8089,0 7290,0 2000,0 7279,3 8100,0 8100,0 8100,0 
1 1 О. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

1 1 1. местный бюджет - - - - - - - -
112. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

113. Мероприятие 13. 1000,0 1000,0 - - - - - - 1.1.2.14 
Создание музейных 

интерьеров, 

интерактивных 

программ, виртуальных 

проектов, экспозиций и 

выставок Верхотурского 

государственного 

историко-архитектур-

ного музея-заповедника в 

объектахВерхотурского 

Кремля,подготовка 

документов 

территориального 

планирования, 

реализация издательских 

проектов,проведение 

социологических 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
исследований,всего 

из них: 

114. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
115. областной бюджет 1000,0 1000,0 - - - - - -
116. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

117. местный бюджет - - - - - - - -
118. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

119. Мероприятие 14. 29560,0 3880,0 4280,0 4280,0 4280,0 4280,0 4280,0 4280,0 1.1.3.8-1.1.3.10 
Выплата премий, 

стипендий в сфере 

культуры и искусства, 

всего 

из них: 

120. федеральный бюджет - - - - - - - -
121. областной бюджет 29560,0 3880,0 4280,0 4280,0 4280,0 4280,0 4280,0 4280,0 

122. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

123. местный бюджет - - - - - - - -
124. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

125. Мероприятие 15. 29400,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 1.1.3.7 
Вьmлата ежемесячного 

пособия 

профессиональным 

творческим работникам -
ветеранам Свердловской 

области, всего 

из них: 

126. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
127. областной бюджет 29400,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 

128. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
129. местный бюджет - - - - - - - -
130. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

131. Мероприятие 16. 18751,2 3477,5 - - 2013,7 4420,0 4420,0 4420,0 l.l.l.l-1.1.1.5, 
Обеспечение 3.3.1.6 
мероприятий по 

реализации мер 

противодействия 

распространению 

наркомании, 

алкоголизма и 

токсикомании, 

профилактики 

правонарушений на 

территории 

Свердловской 

области, всего 

из них: 

132. федеральный бюджет - - - - - - - -
133. областной бюджет 18751,2 3477,5 - - 2013,7 4420,0 4420,0 4420,0 
134. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

135. местный бюджет - - - - - - - -
136. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

137. Мероприятие 17. 162394,0 32418,7 16373,5 3638,0 4963,8 35000,0 35000,0 35000,0 l .1.1.1-1.1. l .5, 
Реализация мероприятий 1.1.4.1-1.1.4.3, 
в сфере культуры, 3.3.1.6 

направленных на 

патриотическое 

воспитание граждан в 

Свердловской 

области, всего 

из них: 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
138. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
139. областной бюджет 162394,0 32418,7 16373,5 3638,0 4963,8 35000,0 35000,0 35000,0 

140. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

141. местный бюджет - - - - - - - -
142. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

143. Мероприятие 18. 203600,3 41600,3 3000,0 3000,0 27000,0 43000,0 43000,0 43000,0 1.1.1.1, 1.1.1.5, 
Предоставление на 1.1.1.7, 1.1.1.9, 

конкурсной основе 1.1.1.1 О, 1 .1.1. 13, 

грантов муниципальным 
1.1.1.15, 1.1.1.16, 

учреждениям культуры 
1.1.1.17, 1.1.2.2 

Свердловской 

области, всего 

из них: 

144. !Федеральный бюджет 100,3 100,3 - - - - - -
145. областной бюджет 203500,0 41500,0 3000,0 3000,0 27000,0 43000,0 43000,0 43000,0 

146. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

147. местный бюджет - - - - - - - -
148. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

149. Мероприятие 19. 5900,0 2100,0 1900,0 1900,0 - - - - 1.1.1. 1, 1.1.1.3, 

Оказание 1. 1. 1 .5, 1.1 .1.9, 

государственной 1.1.1.13, 1.1.1.15, 

поддержки на 
1.1.1.17, 2.2.1.4 

конкурсной основе 

муниципальным 

учреждениям культуры, 

находящимся на 

территориях сельских 

поселений Свердловской 

области, всего 

из них: 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
150. 1 федеральный бюджет 5900,0 2100,0 1900,0 1900,0 - - - -
151. областной бюджет - - - - - - - -
152. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

153. местный бюджет - - - - - - - -
154. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

155. Мероприятие 20. 3150,0 1150,0 1000,0 1000,0 - - - - 1. 1. 1. 1, 1.1.1.3, 

Оказание 1. 1 .1.5, 1. 1 .1.9, 

государственной 1. 1 .1.13, 1. 1 .1.15, 

поддержки на 
1.1.1.17, 2.2.1.4 

конкурсной основе 

лучшим работникам 

муниципальных 

учреждений культуры, 

находящихся на 

территориях сельских 

поселений Свердловской 

области, всего 

из них: 

156. федеральный бюджет 3150,0 1150,0 1000,0 1000,0 - - - -
157. областной бюджет - - - - - - - -
158. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

159. местный бюджет - - - - - - - -
160. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

161. Мероприятие 21. 360931,5 37466,4 10427,8 23237,3 - 96600,0 96600,0 96600,0 1.1. 1 .5, 1.1.1.6, 

Проведение ремонтных 1.1.1.14 

работ в зданиях и 

помещениях, в которых 

размещаются 

муниципальные 

~учреждения культуры, 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
приведение в 

соответствие с 

требованиями норм 

пожарной безопасности 

и санитарного 

законодательства и (или) 

оснащение таких 

учреждений 

специальным • 

оборудованием, 

музыкальным 

оборудованием, 

инвентарем и 

музыкальными 

инструментами, всего 

из них: 

162. федеральный бюджет 538,7 - - 538,7 - - - -
163. областной бюджет 255799,2 26818,2 5206,0 13775,0 - 70000,0 70000,0 70000,0 

164. в том числе субсидии 255799,2 26818,2 5206,0 13775,0 - 70000,0 70000,0 70000,0 
местным бюджетам 

165. местный бюджет 104593,6 10648,2 5221,8 8923,6 - 26600,0 26600,0 26600,0 

166. внебюджетные - - - - - - - -
источники 

167. Мероприятие 22. 30615,0 - - - 7065,0 7850,0 7850,0 7850,0 1.1.2.5 
Информатизация 

муниципальных музеев, 

в том числе 

приобретение 

компьютерного 

оборудования и 

лицензионного 

программного 

обеспечения, 

подключение музеев к 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
информационно-

. 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее -
сеть Интернет), всего 

из них: 

168. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
169. областной бюджет 19500,0 - - - 4500,0 5000,0 5000,0 5000,0 
170. в том числе субсидии 19500,0 - - - 4500,0 5000,0 5000,0 5000,0 

местным бюджетам 

171. местный бюджет 11115,0 - - - 2565,0 2850,0 2850,0 2850,0 
172. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

173. Мероприятие 23. 42623,5 - 10061,7 5086,8 6280,0 7065,0 7065,0 7065,0 1 . 1 . 1 . 1 5-1 . 1 . 1 . 1 7, 
Информатизация 1.1.2.7, 1.1.2.8 
муниципальных 

библиотек, в том числе 
комплектование 

книжных фондов 
(включая приобретение 
электронных версий книг 

и приобретение 
(подписку) 
периодических изданий), 

приобретение 
компьютерного 

оборудования и 
лицензионного 

программного 

обеспечения, 
подключение 

муниципальных 

библиотек к сети 
Интернет, создание 

модельных сельских 

библиотек, всего 
из них: 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
174. федеральный бюджет 732,8 - 732,8 - - - - -
175. областной бюджет 25240,0 - 4500,0 3240,0 4000,0 4500,0 4500,0 4500,0 

176. в том числе субсидии 25240,0 - 4500,0 3240,0 4000,0 4500,0 4500,0 4500,0 
местным бюджетам 

177. местный бюджет 16650,7 - 4828,9 1846,8 2280,0 2565,0 2565,0 2565,0 

178. внебюджетные - - - - - - - -
источники 

179. Мероприятие 24. 4333,4 1580,7 1358,7 1394,0 - - - - 1.1.1.15, 1.1.1.17, 
Проведение мероприятий 1.1.2.7, 1.1.2.8 

по подключению 

общедоступных 

библиотек 

муниципальных 

образований, 

расположенных на 

территории 

Свердловской области, к 

сети Интернет и развитие 

системы библиотечного 

дела с учетом задачи 

расширения 

информационных 

технологий и 

оцифровки, всего 

из них: 

180. федеральный бюджет 4333,4 1580,7 1358,7 1394,0 - - - -
181. областной бюджет - - - - - - - -
182. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

183. местный бюджет - - - - - - - -
184. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

185. Мероприятие 25. 4291,0 - 1332,0 1479,0 1480,0 - - - 1.1.1.8, 1.1.1.15, 
Комплектование 1.1.1.17 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований, 

расположенных на 

территории 

Свердловской 

области, всего 

из них: 

186. !Федеральный бюджет 4291,0 - 1332,0 1479,0 1480,0 - - -
187. областной бюджет - - - - - - - -
188. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

189. местный бюджет - - - - - - - -
190. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

191. Мероприятие 26. 350000,0 - 350000,0 - - - - - 1. 1 .1.14 
Иные межбюджетные 
трансферты бюджету 
муниципального 

образования «город 
Екатеринбург» 
на завершение 

капитального ремонта 

здания,строительства 

паркинга, 

благоустройство 
территории, 

приобретение 
оборудования для 
муниципального 

учреждения культуры 

«Екатеринбургский театр 
юного зрителя», всего 

из них: 

192. !федеральный бюджет - - - - - - - -



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
193. областной бюджет 350000,0 - 350000,0 - - - - -
194. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

195. местный бюджет - - - - - - - -
196. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

197. Мероприятие 27. 42200,0 - 20900,0 8700,0 3150,0 3150,0 3150,0 3150,0 1.1.1.2, 1.1.1.3, 
Реализация мероприятий 1.1.1.6, 1.1.1.8, 

по обеспечению 1.1.1.19, 1.1.2.11, 

доступности 
1.1.2.14, 3.3.1.6 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, всего 

из них: 

198. федеральный бюджет 23800,0 - 18500,0 5300,0 - - - -
199. областной бюджет 18400,0 - 2400,0 3400,0 3150,0 3150,0 3150,0 3150,0 

200. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

201. местный бюджет - - - - - - - -
202. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

203. Мероприятие 28. 19000,0 - 19000,0 - - - - - 1.1.1.14 
Иные межбюджетные 

трансферты бюджету 

города Нижний Тагил на 

капитальный ремонт 

здания, в котором распо-

лагается муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
«Нижнетагильский 

драматический театр 

имени Д.Н. Мамина-

Сибиряка», всего 

из них: 

204. федеральный бюджет - - - - - - - -
205. областной бюджет 19000,0 - 19000,0 - - - - -
206. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

207. местный бюджет - - - - - - - -
208. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

209. Мероприятие 29. 20000,0 - 20000,0 - - - - - 3.3.1.6 

Субсидии федеральному 

казенному предприятию 

для осуществления 

капитального ремонта 

зданий, в которых 

размещается 

Екатеринбургский 

государственный 

цирк, всего 

из них: 

210. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
211. областной бюджет 20000,0 - 20000,0 - - - - -
212. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

213. местный бюджет - - - - - - - -
214. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

215. Мероприятие 30. 990,0 - - 990,0 - - - - 1.1.1.4 

Оснащение кинотеатров 

необходимым 

оборудованием для 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
осуществления 

кинопоказов с 

подготовленным 

субтитрированием и 

тифлокомментированием, 

всего 

из них: 

216. 1 федеральный бюджет 900,0 - - 900,0 - - - -
217. областной бюджет - - - - - - - -
218. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

219. местный бюджет 90 - - 90 - - - -
220. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

221. Мероприятие 31. 4945,0 - - 4945,0 - - - - 1.1.1.1 
Иные межбюджетные 

трансферты бюджету 
Талицкого городского 

округа на осуществление 

мероприятий по 

проведению ремонта 

объекта культуры 

«Памятник 

Н.И. Кузнецову» и 

благоустройству 

прилегающей к нему 

территории,всего 

из них: 

222. федеральный бюджет - - - - - - - -
223. областной бюджет 4945,0 - - 4945,0 - - - -
224. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

225. местный бюджет - - - - - - - -
226. внебюджетные - - - - - - - -

источники 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
227. Мероприятие 32. 9242,3 - - 9242,3 - - - - 1.1.4.1-1.1.4.3 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие 

народов России, 
проживающих в 

Свердловской области, 

всего 

из них: 

228. федеральный бюджет 9242,3 - - 9242,3 - - - -
229. областной бюджет - - - - - - - -
230. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

231. местный бюджет - - - - - - - -
232. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

233. Подпрограмма 2 «Развитие образования в сфере к~1льтуры и искvсства» 

234. Всего по подпрограмме 2 4955129,3 564754,2 588437,8 596811,1 592551,6 870858,2 870858,2 870858,2 
в том числе: 

235. федеральный бюджет 8262,0 4816,0 3446,0 - - - - -
236. областной бюджет 4904061,2 551697,1 580926,8 596811,1 592051,6 860858,2 860858,2 860858,2 

237. в том числе субсидии 67900,0 6000,0 900,0 - 1000,0 20000,0 20000,0 20000,0 
местным бюджетам 

238. местный бюджет 42806,1 8241,1 4065,0 - 500,0 10000,0 10000,0 10000,0 
239. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

240. 1. Прочие нужды 
241. Мероприятие 33. 9394,7 1440,0 1025,0 1025,0 1060,0 1614,9 1614,9 1614,9 2.2.2.3 

Организация отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков в 

Свердловской 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
области, всего 

из них: 

242. федеральный бюджет - - - - - - - -
243. областной бюджет 9394,7 1440,0 1025,0 1025,0 1060,0 1614,9 1614,9 1614,9 

244. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

245. местный бюджет - - - - - - - -
246. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

247. Мероприятие 34. 371846,8 44022,2 50679,5 55651,9 50679,5 56937,9 56937,9 56937,9 2.2.1.3, 2.2. 1 .4, 
Обеспечение меры 2.2.1.7 

1 

социальной поддержки 

по бесплатному 

получению 

художественного 

образования в 

муниципальных 

организациях 

дополнительного 

образования, в том числе 

домах детского 

творчества,детских 

школах искусств, детям-

сиротам,детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, и 

иным категориям 

несовершеннолетних 

граждан, нуждающихся в 

социальной поддержке, 

всего 

из них: 

248. федеральный бюджет - - - - - - - -
249. областной бюджет 371846,8 44022,2 50679,5 55651 ,9 50679,5 56937,9 56937,9 56937,9 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
250. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

251. местный бюджет - - - - - - - -
252. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

253. Мероприятие 35. 3955,0 565,0 565,0 565,0 565,0 565,0 565,0 565,0 2.2.2.1 
Вьшлата премий, 

стипендий в сфере 

образования,всего 

из них: 

254. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
255. областной бюджет 3955,0 565,0 565,0 565,0 565,0 565,0 565,0 565,0 

256. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

257. местный бюджет - - - - - - - -
258. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

259. Мероприятие 36. 4051575,5 492319,9 519422,7 522569,2 536092,5 660390,4 660390,4 660390,4 2.2.1.1-2.2.1.3, 
1 

Организация 3.3.1.6 

предоставления среднего 

профессионального 

образования,всего 

из них: 

260. федеральный бюджет - - - - - - - -
261. областной бюджет 4051575,5 492319,9 519422,7 522569,2 536092,5 660390,4 660390,4 660390,4 

262. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

263. местный бюджет - - - - - - - -
264. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

265. Мероприятие 37. 392989,2 6000,0 8334,6 17000,0 1654,6 120000,0 120000,0 120000,0 2.2.1.1, 2.2.1.7, 

Обеспечение 2.2.2.2, 3.3.1.6 

мероприятий по 

укреплению и развитию 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
материально-

технической базы 

государственных 

профессиональных 

образовательных 

организаций, всего 

из них: 

266. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
267. областной бюджет 392989,2 6000,0 8334,6 17000,0 1654,6 120000,0 120000,0 120000,0 

268. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

269. местный бюджет - - - - - - - -
270. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

271. Мероприятие 38. 6400,0 1350,0 - - 1000,0 1350,0 1350,0 1350,0 2.2.1.1 
Предоставление 

субсидий 
государственным 

профессиональным 
организациям 

(учреждениям) 
Свердловской области на 
организацию адресной 
поддержки творчески 

одаренных детей и 
молодежи, направленной 

на создание благо-
приятных условий для их 
обучения и развития 
способностей,всего 
из них: 

272. федеральный бюджет - - - - - - - -
273. областной бюджет 6400,0 1350,0 - - 1000,0 1350,0 1350,0 1350,0 

274. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

275. местный бюджет - - - - - - - -



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
276. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

277. Мероприятие 39. 118968,1 19057,1 8411,0 - 1500,0 30000,0 30000,0 30000,0 2.2. 1 .5, 2.2. 1 .7 
Проведение ремонтных 

работ в зданиях и 

помещениях, в которых 

размещаются 

муниципальные детские 

школы искусств, и (или) 

укрепление материально-

технической базы таких 

организаций,всего 

из них: 

278. федеральный бюджет 8262,0 4816,0 3446,0 - - - - -
279. областной бюджет 67900,0 6000,0 900,0 - 1000,0 20000,0 20000,0 20000,0 

280. в том числе субсидии 67900,0 6000,0 900,0 - 1000,0 20000,0 20000,0 20000,0 

местным бюджетам 

281. местный бюджет 42806,11 8241,1 4065,0 - 500,0 10000,0 10000,0 10000,0 

282. внебюджетные - - - - - - - -
источники 

283. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации государственной программы Свердловской области 
«Развитие культуры в Свердловской области до 2020 года)) 

284. 1. Прочие нужды 

285. Всего по подпрограмме 3 321987,2 46116,6 44881,9 43266,1 47085,6 46879,0 46879,0 46879,0 
в том числе: 

286. · федеральный бюджет - - - - - - - -
287. областной бюджет 321987,2 46116,6 44881,9 43266,1 47085,6 46879,0 46879,0 46879,0 

288. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

289. местный бюджет - - - - - - - -
290. внебюджетные - - - - - - - -

источники 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
291. Мероприятие 40. 253762,6 30282,9 35035,6 35115,2 39109,9 38073,0 38073,0 38073,0 3.3.1.1-3.3.1.6 

Обеспечение 

деятельности 

государственных органов 

(центральный аппарат), 

всего 

из них: 

292. федеральный бюджет - - - - - - - -
293. областной бюджет 253762,6 30282,9 35035,6 35115,2 39109,9 38073,0 38073,0 38073,0 

294. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

295. местный бюджет - - - - - - - -
296. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

297. Мероприятие 41. - - - - - - - - 3.3.1.4 
Осуществление 

государственного 

контроля в 

установленной 

сфере, всего 

из них: 

298. федеральный бюджет - - - - - - - -
299. областной бюджет - - - - - - - -
300. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

301. местный бюджет - - - - - - - -
302. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

303. Мероприятие 42. - - - - - - - - 1.1.1.1-1.1.1.22, 
Обеспечение 1 .1 .2. 1-1 .1 .2 .14, 

выполнения целевых 1 .1.3 .1-1 .1.3. 12, 

показателей 2.2.1.1-2.2.1.7, 

государственной 
2.2.2.1-2.2.2.3, 
3.3.1.1-3.3.1.6 

программы, всего 

из них: 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
304. 1 федеральный бюджет - - - - - - - -
305. областной бюджет - - - - - - - -
306. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

307. местный бюджет - - - - - - - -
308. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

309. Мероприятие 43. - - - - - - - - 1.1.3.4-1.1.3.6 
Мониторинг подготовки 

и переподготовки кадров 

в сфере культуры 
Свердловской области, 

всего 

из них: 

310. федеральный бюджет - - - - - - - -
311. областной бюджет - - - - - - - -
312. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

313. местный бюджет - - - - - - - -
314. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

315. Мероприятие 44. - - - - - - - - 2.2.1.2 
Мониторинг 
трудоустройства по 

полученной 
специальности и (или) 
продолжения обучения 
по специальности в 

образовательных 
организациях высшего 

образования 
выпускников 

профессиональных 
образовательных органи-
заций (учреждений) 

Свердловской области в 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
сфере культуры и 
искусства, всего 

из них: 

316. !Федеральный бюджет - - - - - - - -
317. областной бюджет - - - - - - - -
318. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

319. местный бюджет - - - - - - - -
320. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

321. Мероприятие 45. - - - - - - - - 1.1.3.3, 1.1.3.5, 
Мониторинг 2.2.1.2 
потребности 
муниципальных и 

областных 
государственных 

учреждений культуры и 

образовательных 
учреждений сферы 
культуры и искусства в 

квалифицированных 
кадрах,всего 

из них: 

322. федеральный бюджет - - - - - - - -
323. областной бюджет - - - - - - - -
324. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

325. местный бюджет - - - - - - - -
326. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

327. Мероприятие 46. 9980,4 7785,8 2194,6 - - - - - 3.3.1.6 
Создание материально-
технических условий для 

обеспечения 
деятельности 

государственных 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
учреждений культуры и 

государственных 

профессиональных 
образовательных 
организаций 

(учреждений) и органа 
государственной власти 

в сфере культуры, всего 
из них: 

328. федеральный бюджет - - - - - - - -
329. областной бюджет 9980,4 7785,8 2194,6 - - - - -
330. в том числе субсидии - - - - - - - -

местным бюджетам 

331. местный бюджет - - - - - - - -
332. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

333. Мероприятие 4 7. 48515,2 6637,9 6241,7 6881,9 6565,7 7396,0 7396,0 7396,0 2.2.1.2, 2.2.1.6, 
Методическая работа в 3.3.1.6 
сфере культуры и 
художественного 

образования,всего 

из них: 

334. федеральный бюджет - - - - - - - -
335. областной бюджет 48515,2 6637,9 6241,7 6881,9 6565,7 7396,0 7396,0 7396,0 

336. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

337. местный бюджет - - - - - - - -
338. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

339. Мероприятие 48. 9729,0 1410,0 1410,0 1269,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 3.3.1.5 
Единовременное пособие 
на обзаведение 
хозяйством 

специалистам, 

поступившим на работу в 
областные 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 
государственные и 

муниципальные 

организации 

Свердловской 
области,всего 
из них: 

340. федеральный бюджет - - - - - - - -
341. областной бюджет 9729,0 1410,0 1410,0 1269,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 

342. в том числе субсидии - - - - - - - -
местным бюджетам 

343. местный бюджет - - - - - - - -
344. внебюджетные - - - - - - - -

источники 

* За счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации 
от 02.06.2016 № 151-рп. 



' . 39 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 

от 16.08.2016 № 575-ПП 

Приложение № 23 
к государственной программе 

«Развитие культуры в 

Свердловской области 

до 2020 года» 

ПОРЯДОК 

проведения конкурсного отбора и условия предоставления субсидий 

бюджетам муниципальных районов (городских округов), расположенных на 

территории Свердловской области, на оснащение кинотеатров необходимым 

оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием 

1. Настоящий порядок разработан в целях обеспечения реализации 

мероприятий государственной программы «Развитие культуры в Свердловской 

области до 2020 года» в части предоставления субсидий из федерального 

бюджета на конкурсной основе бюджетам муниципальных районов (городских 

округов), расположенных на территории Свердловской области, на оснащение 

кинотеатров необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с 

подготовленным субтитрированием и тифлокомментированием, направления 

Министерством культуры Свердловской области средств федерального бюджета 

бюджетам муниципальных районов (городских округов), расположенных на 

территории Свердловской области (далее - муниципальные районы (городские 

округа)), на реализацию указанного мероприятия. 

2. Настоящий порядок регламентирует процедуру проведения конкурсного 
отбора на предоставление субсидий из федерального бюджета муниципальным 

районам ( городским округам) на оснащение кинотеатров необходимым 

оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием (далее- субсидии). 

3. Министерство культуры Свердловской области (далее - Министерство): 

1) осуществляет функции главного администратора доходов областного 
бюджета и главного распорядителя средств областного бюджета, полученных из 

федерального бюджета в форме субсидий; 

2) является главным распорядителем средств областного бюджета, 

предусмотренных для предоставления субсидий муниципальным районам 

(городским округам). 

4. Средства, полученные из федерального бюджета в форме субсидий, 

подлежат зачислению в доходы бюджетов городских округов по коду 

ООО 2 02 02207 04 0000 151, в доходы бюджетов муниципальных районов по коду 



40 

ООО 2 02 02207 05 0000 151 и расходуются на оснащение кинотеатров 

необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием. 

5. Субсидии муниципальным районам округам) 

предоставляются в целях повышения доступности приоритетных объектов 

культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, повышения 

качества услуг, оказываемых данной группе населения в сфере культуры, 

модернизации и укрепления материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры и формирования полноценной инфраструктуры отрасли. 

(городским 

6. Субсидии предоставляются муниципальным районам (городским 

округам), прошедшим конкурсный отбор, при условии направления на указанные 

цели из местного бюджета финансовых средств в размере не менее 1 О процентов 
от объема финансирования средств федерального бюджета. 

7. Субсидии предоставляются по результатам открытого конкурсного 

отбора на основе принципов равенства прав соискателей и гласности. 

8. Общее руководство подготовкой и проведением конкурсного отбора 
осуществляет Министерство. 

9. Конкурсный отбор на предоставление субсидий проводится среди 

муниципальных районов ( городских округов) при наличии бюджетных 

ассигнований из федерального бюджета на указанные цели в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

1 О. Информация об условиях и сроках проведения конкурсного отбора 
размещается на официальном интернет-сайте Министерства www.mkso.ru (далее­
сайт) не позднее чем за один месяц до дня начала проведения конкурсного отбора. 

1 1 . В целях организации и проведения отбора создается конкурсная 

комиссия по предоставлению государственной поддержки на конкурсной основе 

бюджетам муниципальных районов (городских округов), расположенных на 
территории Свердловской области, на оснащение кинотеатров необходимым 

оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием (далее - конкурсная комиссия), 

состав и полномочия которой утверждаются приказом Министерства. 

12. Конкурсная комиссия формируется в количестве не менее 9 человек из 
сотрудников Министерства, депутатов Законодательного Собрания Свердловской 

области, членов Общественной палаты Свердловской области, ученых, 
работников сферы культуры. 

В состав конкурсной комиссии не может входить представитель 

муниципального района (городского округа), на территории которого 

расположено учреждение культуры, включенное в заявку на участие в 

конкурсном отборе, а также представитель этого муниципального учреждения 
культуры. 

Председателем конкурсной комиссии является Министр культуры 

Свердловской области. 

13. В целях обеспечения организации и проведения конкурсного отбора 
Министерство осуществляет: 



41 

1) ведение переписки с муниципальными районами ( городскими округами) 
о начале проведения конкурсного отбора, размещение на сайте информации и 

документов, связанных с проведением конкурсного отбора; 

2) обеспечение приема, учета и хранения поступивших от муниципальных 
районов (городских округов) документов в связи с проведением конкурсного 

отбора; 

3) доведение до сведения муниципальных районов (городских округов) 
результатов конкурсного отбора, в том числе путем их размещения на сайте; 

4) иные функции, необходимые для надлежащего проведения конкурсного 
отбора. 

14. Соискателями выступают муниципальные районы (городские округа), на 
территориях которых расположены муниципальные учреждения культуры, 

осуществляющие кинопоказ (далее- муниципальные учреждения культуры). 

15. Для участия в конкурсном отборе муниципальные районы (городские 
округа) представляют в Министерство заявку на участие в конкурсном отборе 
(далее- заявка). 

16. Заявка оформляется на бланке участника конкурсного отбора по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему порядку и подписывается 

руководителем муниципального района (городского округа). 

Заявки подаются в печатном и электронном виде на СО-диске в следующем 

формате: текстовый редактор Word for Windows версии 3.0 и выше с 

использованием шрифта Times New Roman № 14 через 1 интервал. 
Заявки, поступившие только в электронном или только в печатном виде, 

не допускаются к участию в конкурсном отборе. 

17. Муниципальный район (городской округ) имеет право представить на 
конкурсный отбор не более одной заявки. Заявка может быть оформлена на 

муниципальное учреждение культуры как юридическое лицо, так и на один из его 

филиалов или структурное подразделение ( сетевую единицу). 
18. В заявку включаются: 
1) информационно-аналитическая справка, составленная в соответствии с 

критериями конкурсного отбора, указанными в приложении № 2 к настоящему 
порядку, подписанная руководителем муниципального района (городского 

округа); 

2) копия устава муниципального учреждения культуры, заверенная 

руководителем и печатью этого учреждения; 

3) план использования субсидии, оформленный в соответствии с 

приложением № 1 к заявке, подписанный руководителем муниципального района 
(городского округа); 

4) в случае если бюджету муниципального района (городского округа) 

предоставлялась субсидия в предшествующем году на аналогичные цели, в 

составе заявки предоставляется информация об использовании субсидий и 

выполнении принятых расходных обязательств муниципального района 

(городского округа), оформленная в соответствии с приложением № 2 к заявке, 
подписанная руководителем муниципального района (городского округа); 



42 

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
подтверждающая отсутствие ведения процедуры ликвидации в отношении 

муниципального учреждения культуры; 

6) паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской 
области; 

7) обращение (ходатайство) в адрес Министерства от руководителя 

муниципального района (городского округа) о потребности в средствах по 

оснащению муниципального учреждения культуры необходимым оборудованием 

для осуществления показов с подготовленным субтитрированием и 

тифлокомментированием в целях обеспечения доступности муниципального 

учреждения культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

8) копия акта обследования здания для обеспечения беспрепятственного 
доступа маломобильных групп населения; 

9) выписка из решения о бюджете муниципального района (городского 
округа) о наличии бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

принятых расходных обязательств муниципального района (городского округа) на 

оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для осуществления 

кинопоказов с подготовленным субтитрированием и тифлокомментированием, 

заверенная подписью руководителя муниципального района (городского округа); 

1 О) обязательства муниципального района (городского округа) о 

финансировании расходов за счет средств местного бюджета в объеме, 
необходимом для предоставления из федерального бюджета субсидии, 
подписанные руководителем муниципального района (городского округа); 

1 1) документы из внебюджетных фондов, подтверждающие отсутствие 

задолженности по выплатам в данные фонды у муниципального учреждения 

культуры на момент подачи заявки. 

1 9. Ответственный секретарь конкурсной комиссии осуществляет 

консультирование по оформлению заявок и условиям конкурсного отбора. 

Консультации предоставляются по указанному в опубликованной 

информации о конкурсном отборе телефону или лично по месту приема заявок. 
20. Представленные на конкурсный отбор заявки с приложенными к ним 

документами, соответствующие требованиям пунктов 16 и 18 настоящего 

порядка, регистрируются ответственным секретарем конкурсной комиссии. 

21. Присланные на конкурсный отбор материалы не возвращаются, 

рецензии не выдаются. 

22. Основаниями для отклонения заявки являются: 
1 ) наличие остатков субсидии, предоставленных ранее Министерством и не 

возвращенных в установленные сроки в областной бюджет, по которым не 

принято решение об использовании в текущем году на те же цели; 

2) наличие выявленных фактов использования субсидии на цели, не 

соответствующие целям предоставления субсидии; 

3) несоответствие заявки требованиям, предусмотренным пунктами 16 и 18 
настоящего порядка; 

4) наличие в предыдущие периоды нарушений обязательств, указанных в 
соглашении о предоставлении субсидии, заключенном между Министерством и 



43 

муниципальным районом (городским округом), в том числе непредставление 

(несвоевременное представление) отчетных документов об использовании 
субсидий в предыдущих периодах, расходование субсидий с нарушением условий 
их предоставления; 

5) запрашиваемый в заявке размер субсидии превышает объем лимитов 
бюджетных обязательств на указанные цели. 

23. Документы на конкурсный отбор принимаются в течение 

30 календарных дней после размещения информации об условиях и сроках 
проведения конкурсного отбора на сайте Министерства. 

Документы, поступившие на конкурсный отбор позже указанного срока, 
не принимаются и не рассматриваются. 

24. Конкурсная комиссия в течение 15 календарных дней после окончания 
срока приема заявок и документов оценивает муниципальные районы ( городские 
округа) на основании представленных ими документов в соответствии с 

критериями отбора, указанными в приложении № 2 к настоящему порядку. 
25. На основании проведенной оценки заявок конкурсная комиссия 

формирует рейтинг муниципальных районов (городских округов). Победителями 

признаются муниципальные районы ( городские округа), набравшие наибольшее 
количество баллов. 

Количество победителей определяется исходя из суммы заявок и объема 
бюджетных средств, предусмотренных на предоставление субсидии. 

В отношении заявок муниципальных районов (городских округов), 

получивших одинаковое количество баллов, приоритет отдается заявкам, 

поступившим ранее других. 

26. Члены конкурсной комиссии обязаны действовать добросовестно и 
разумно, руководствуясь фактическими данными, содержащимися в каждой 

заявке на участие в конкурсном отборе и прилагаемых к ней документах. 

Члены конкурсной комиссии имеют право письменно изложить свое особое 

мнение, которое прикладывается к протоколу заседания комиссии, о чем в 

протоколе делается отметка. 

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания, 

который должен содержать список победителей конкурсного отбора, рейтинг 

муниципальных районов (городских округов) на основании выставленных баллов. 

Протокол заседания в течение одного рабочего дня со дня подписания всеми 

членами конкурсной комиссии передается Министру культуры Свердловской 

области для принятия приказа Министерства об утверждении перечня 
получателей. 

Министерство в срок не позднее двух рабочих дней после принятия приказа 

об утверждении перечня получателей размещает информацию об этом на сайте 
Министерства. 

27. В ходе проведения работы по оценке муниципальных районов 

(городских округов), в том числе при принятии решения по вопросам допуска к 
конкурсному отбору, подведения итогов конкурсного отбора, конкурсной 

комиссией у муниципальных районов (городских округов) могут быть запрошены 

необходимые разъяснения и пояснения по представленным документам. 



44 

Разъяснения и пояснения не могут изменять существа и содержания поданной 

заявки и входящих в ее состав документов. 

28. Информация относительно изучения, рассмотрения представленных 

заявок и документов, оценки муниципальных районов (городских округов) не 

подлежит разглашению до официального объявления результатов конкурсного 

отбора. 

29. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных районов 
(городских округов) утверждается постановлением Правительства Свердловской 

области. 

30. Проект постановления Правительства Свердловской области об 

утверждении распределения субсидий между бюджетами муниципальных 

районов (городских округов) готовится Министерством в срок не более 7 рабочих 
дней после утверждения перечня победителей и направляется в установленном 

порядке для принятия. 

3 1. Субсидии муниципальным районам ( городским округам) 

предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий бюджетам 

муниципальных районов (городских округов), заключаемого Министерством с 

органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 

по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку. 
32. Министерство в десятидневный срок после вступления в силу 

постановления Правительства Свердловской области о распределении субсидий 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) направляет в 

муниципальные районы (городские округа) предложение о подписании 

соглашения о предоставлении субсидий. 

В случае если муниципальный район (городской округ), бюджету которого 

по результатам конкурсного отбора предоставляется субсидия, в течение 

20 календарных дней с момента направления предложения о подписании 

соглашения не представляет в Министерство подписанное соглашение о 

предоставлении субсидии, конкурсная комиссия принимает решение об 

исключении муниципального района (городского округа) из числа получателей 

субсидии и отмене в этой части результатов конкурсного отбора. 

Одновременно конкурсной комиссией может быть принято решение о 

перераспределении высвободившихся средств бюджетам других муниципальных 

районов ( городских округов) - участникам конкурсного отбора в соответствии с 

рейтингом оценки заявок. 

О принятом решении Министерство письменно уведомляет данные 

муниципальные районы (городские округа). 

33. В случае если после объявления результатов конкурсного отбора 

конкурсной комиссии станут известны и будут документально подтверждены 

факты представления муниципальным районом (городским округом), 
победившим в конкурсном отборе, в составе заявки недостоверной, заведомо 

ложной информации, конкурсная комиссия принимает решение об исключении 

муниципального района ( городского округа) из числа получателей и отмене в 
этой части результатов конкурсного отбора. 



45 

В случае если на момент принятия соответствующего решения конкурсной 

комиссией с муниципальным районом (городским округом) будет заключено 

соглашение о предоставлении субсидии, оно подлежит расторжению в 

одностороннем порядке. Одновременно конкурсной комиссией может быть 

принято решение о перераспределении высвободившихся средств бюджетам 

других муниципальных районов (городских округов) - участникам конкурсного 

отбора в соответствии с рейтингом оценки заявок. 

О принятом решении Министерство письменно уведомляет данные 
муниципальные районы (городские округа). 

34. В случае принятия конкурсной комиссией решения о перераспределении 
высвободившихся средств бюджетам других муниципальных районов ( городских 
округов) Министерство после подписания протокола конкурсной комиссии о 

перераспределении высвободившихся средств осуществляет подготовку проекта 

постановления Правительства Свердловской области о внесении изменений в 

распределение субсидий между бюджетами муниципальных районов ( городских 
округов). 

35. Средства, полученные из федерального бюджета в форме субсидий, 
носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных административным, уголовным, бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

36. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении. 

3 7. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляется Счетной палатой Свердловской области, Министерством 

финансов Свердловской области и финансовыми органами администраций 

муниципальных районов (городских округов) в пределах своей компетенции. 



Форма 

46 

Приложение № 1 
к порядку проведения конкурсного 

отбора и условиям предоставления 

субсидий бюджетам муниципальных 

районов (городских округов), 

расположенных на территории 

Свердловской области, 

на оснащение кинотеатров 

необходимым оборудованием 

для осуществления кинопоказов 

с подготовленным субтитрированием и 

тифлокомментированием 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных районов (городских округов), расположенных на 

территории Свердловской области, на оснащение кинотеатров необходимым 

оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием 

1. Муниципальное образование __________________ _ 
2. Полное наименование населенного пункта _____________ _ 
3. Статус населенного пункта (городской, сельский) __________ _ 
4. Количество жителей 
5. Справочная информация о муниципальном учреждении культуры: 
наименование ---------------------------
дат а создания---------------------------
учредитель ___________________________ _ 
Ф.И.О.руководителя _____________________ ~ 

юридический адрес ________________________ _ 

почтовый адрес _________________________ _ 

контактный телефон, факс _____________________ _ 
E-mail ------------------------------
6. Банковские реквизиты _____________________ _ 

7. Заявка имеет следующие обязательные приложения: 
1) информационно-аналитическую справку, составленную в соответствии с 

критериями конкурсного отбора; 

2) план использования субсидии, оформленный в соответствии с 
приложением № 1 к заявке, подписанный руководителем муниципального района 
( городского округа); 



47 

3) информация об использовании субсидий и выполнении принятых 
расходных обязательств муниципального района (городского округа), 
оформленная в соответствии с приложением № 2 к заявке, подписанная 
руководителем муниципального района (городского округа) (в случае если 

бюджету муниципального района ( городского округа) предоставлялась субсидия 
в предшествующем году на аналогичные цели); 

4) копия устава учреждения, заверенная руководителем и печатью этого 
учреждения; 

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
подтверждающая отсутствие ведения процедуры ликвидации; 

6) другие документы и дополнительные материалы (указать). 
8. Настоящей заявкой подтверждаем, что против __________ _ 

(наименование муниципального учреждения культуры) 

не проводится процедура ликвидации, деятельность не приостановлена. 

9. Настоящей заявкой гарантируем достоверность представленной нами в 
заявке информации и подтверждаем право Министерства культуры Свердловской 

области, не противоречащее требованию о формировании равных для всех 

участников конкурса условий, запрашивать у нас, в уполномоченных органах 

власти и у указанных в нашей заявке юридических и физических лиц 

информацию, уточняющую представленные нами в ней сведения. 
1 О. К настоящей заявке прилагаются документы - всего страниц: 

№ Наименование документа Количество 

п/п 

Подпись руководителя 

муниципального учреждения 

культуры 

Подпись руководителя 

муниципального района 

(городского округа) 

М.П. 

страниц 

/ ------- -----------
(подпись) (расшифровка подписи) 

/ ------- -----------
(подпись) (расшифровка подписи) 



48 

Форма 

ПЛАН 

Приложение № 1 
к Заявке на участие в конкурсном 

отборе 

использования субсидии за счет средств федерального бюджета и средств бюджета 

муниципального района (городского округа) 

№ Наименование статьи 

п/п расходов 

1 2 

Подпись руководителя 

муниципального учреждения 

Расчет 

(обоснование) 

3 

Сумма субсидии Сумма средств 

из федерального местного 

бюджета бюджета 

(рублей) (рублей) 

4 5 

культуры / __________ _ 

Подпись руководителя 

муниципального района 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(городского округа) / __________ _ 
(подпись) (расшифровка подписи) 

м.п. 



49 

Форма Приложение № 2 
к Заявке на участие в конкурсном отборе 

ИНФОРМАЦИЯ 

об использовании субсидий и выполнении принятых расходных обязательств местного бюджета в 20 __ году 

№ Направление Объем средств Освоение Объем средств местного Освоение Неисполь- Причины 
п/п использования субсидии федерального бюджета средств бюджета (рублей) средств зованный образования 

(рублей) федераль- местного остаток средств остатка средств 

ного бюджета федерального федерального 
получен- фактически бюджета предусмот- фактически (процентов) бюджета на бюджета на 
ный использо- (процентов) ренный использо- 01.01.20 - 01.01.20 -

ванный ванный 
- -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого 

( наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи) 



1 

50 

Приложение № 2 
к порядку проведения конкурсного 

отбора и условиям предоставления 

субсидий бюджетам муниципальных 

районов (городских округов), 

расположенных на территории 

Свердловской области, 

на оснащение кинотеатров 

необходимым оборудованием 

для осуществления кинопоказов 

с подготовленным 

субтитрированием и 

тифлокомментированием 

КРИТЕРИИ 

отбора муниципальных районов (городских округов), расположенных 

на территории Свердловской области, для предоставления субсидий 

из федерального бюджета на оснащение кинотеатров необходимым 

оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием 

Наименование критерия оценки 

2 
1. Объем средств, направленных муниципальным образованием на 

улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры в течение последних трех лет, предшествующих году 

проведения конкурсного отбора, а также в течение года проведения 

конкурсного отбора (менее 300 тыс. рублей - О баллов, от 300 до 
1 ООО тыс. рублей - 1 балл, от 1 ООО до 2000 тыс. рублей - 3 балла, более 
2000 тыс. рублей - 5 баллов) 

2. Тип муниципального учреждения культуры (казенное - I балл, 
бюджетное-2 балла, автономное-2,5 балла) 

3. Наличие в муниципальном образовании в предыдущем году размера 

среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры 

не ниже средней заработной платы по экономике Свердловской области -
5 баллов, отсутствие в муниципальном образовании в предыдущем году 
размера среднемесячной заработной платы работников учреждений 

культуры не ниже средней заработной платы по экономике Свердловской 

области - О баллов 

4. Количество жителей населенного пункта, посетивших киносеансы в 

предшествующем году ( сумма баллов по критерию определяется как 
среднее количество посещений киносеансов на 1 человека) 



51 

1 2 
5. Отсутствие в населенном пункте, в котором расположено муниципальное 

учреждение культуры, осуществляющее кинопоказы, других 

организаций, осуществляющих кинопоказы, в том числе иной 

ведомственной принадлежности ( отсутствие других организаций, 
осуществляющих кинопоказы, - 3 балла, наличие организаций, 
осуществляющих кинопоказы, иной ведомственной принадлежности при 

отсутствии муниципальных учреждений культуры - 2 балла, наличие 
иных организаций, осуществляющих кинопоказы, - О баллов) 

6. Доля муниципальных учреждений культуры, осуществляющих 

кинопоказы, не оснащенных оборудованием для осуществления 

кинопоказов с подготовленным субтитрированием и 

тифлокомментированием (менее 20 процентов - 1 балл, от 20 до 50 
процентов- 2 балла, от 50 до 70 процентов - 3 балла, свыше 70 
процентов - 5 баллов) 

7. Наличие опыта работы муниципального учреждения культуры в сфере 

киновидеообслуживания населения (более 1 О лет - 50 баллов, 5-1 О лет -
40 баллов, менее 5 лет- 30 баллов) 

8. Увеличение числа кинопоказов для населения, проводимых 

муниципальным учреждением культуры, осуществляющим кинопоказы, 

в последние два года, предшествующих году проведения конкурсного 

отбора (положительная динамика- 3 балла, отсутствие динамики -
2 балла, отрицательная динамика - 1 балл) 

9. Рост посещаемости муниципального учреждения культуры, 

осуществляющего кинопоказы, в последние два года, предшествующих 

году проведения конкурсного отбора (положительная динамика- 3 балла, 
отсутствие динамики - 2 балла, отрицательная динамика - 1 балл) 

10. Рост уровня удовлетворенности потребителей услуг муниципального 

учреждения культуры, осуществляющего кинопоказ, качеством работы 

по сравнению с предыдущим годом (положительная динамика - 2 балла, 
отрицательная динамика - О баллов) 



Форма 

52 

Приложение № 3 
к порядку проведения конкурсного 

отбора и условиям предоставления 
субсидий бюджетам муниципальных 
районов (городских округов), 

расположенных на территории 

Свердловской области, 
на оснащение кинотеатров 

необходимым оборудованием 
для осуществления кинопоказов 

с подготовленным 

субтитрированием и 
тифлокомментированием 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении бюджету 

( наименование муниципального образования) 

субсидий на оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для 

осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и 

тифлокомментированием за счет средств федерального бюджета 

г. Екатеринбург « » 20 -------

Министерство культуры Свердловской области, именуемое в дальнейшем 

«Министерство», в лице ________________________ _ 
действующего на основании Положения о Министерстве культуры Свердловской 

области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 

от 25.09.2009 № 1104-ПП «О Министерстве культуры Свердловской области», с 

одной стороны, и---------------------------
(наименование органа местного самоуправления) 

далее именуемое «Муниципальное образование», в лице __________ _ 
действующего на основании , с другой стороны, именуемые в 
дальнейшем «Стороны», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Законом Свердловской области от № __ _ 
«Об областном бюджете на год (на год и плановый период __ _ 
и годов)», заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) 

о нижеследующем: 



53 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление Министерством 
бюджету -------------------------------

(наименование муниципального образования) 

субсидии на оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для 
осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и 

тифлокомментированием за счет средств федерального бюджета в целях 
реализации государственной программы Свердловской области «Развитие 

культуры в Свердловской области до 2020 года» в части оказания 
государственной поддержки ______________________ _ 

(наименование муниципального учреждения культуры) 

2. Обязанности Сторон 

2.1. Министерство обязуется направить в течение 7 рабочих дней со дня 
подписания Соглашения бюджету ____________________ _ 

( наименование муниципального образования) 
субсидию на оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для 

осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и 

тифлокомментированием за счет средств федерального бюджета (далее -
субсидия) в 20_ году в объеме ____________________ _ 

( сумма цифрами) ( сумма прописью) 
рублей согласно распределению субсидий бюджетам муниципальных районов 

(городских округов). 

2.2. Муниципальное образование обязуется: 
2.2.1. Зачислить субсидию, предоставленную из федерального бюджета, в 

доход местного бюджета по соответствующей бюджетной классификации. 

2.2.2. Обеспечить своевременное финансирование расходов на _____ _ 

(наименование планируемых расходов) 

за счет субсидии из федерального бюджета в сумме ____________ _ 
(цифрами) 

________________________________ рублей, 
(прописью) 

средств местного бюджета в сумме не менее _______________ _ 
(цифрами) 

____________________________ рублей. 
(прописью) 

2.2.3. Обеспечить целевое расходование муниципальным учреждением 

культуры, указанным в пункте 1.1 Соглашения, бюджетных средств. 
2.2.4. Представлять ежеквартально, до 1 О числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, отчет об использовании средств федерального бюджета, 

предоставленных в форме субсидии бюджету _____________ _ 



54 

( наименование муниципального образования) 
по форме согласно приложению к Соглашению. 

2.2.5. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно 

уведомить Министерство путем направления соответствующего письменного 
извещения, подписанного уполномоченным лицом. 

2.2.6. Осуществить возврат перечисленной субсидии: 
1 ) в случае нецелевого использования - в части нецелевого использования; 
2) в случае нарушения Муниципальным образованием условий, 

установленных пунктом 2.2.2 Соглашения, - в полном объеме; 

3) в случае направления Муниципальным образованием письменного 

уведомления о прекращении потребности в субсидии - в полном объеме или 

частично. 

2.2.7. Осуществить возврат остатка неиспользованной субсидии: 
1) в срок до 20_ года, образовавшегося в результате 

экономии; 

2) в срок до ______ 20_ года для направления на те же цели в 
последующем году. 

3. Ответственность Сторон 

3 .1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств, вытекающих из Соглашения, и за нецелевое использование 

бюджетных средств. 

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по Соглашению, если неисполнение обязательств 

вызвано обстоятельствами непреодолимой силы ( стихийные бедствия и иные 
обстоятельства), которые подтверждены документами уполномоченных 

государственных органов. 

3 .3. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего 
исполнения Муниципальным образованием обязательств по Соглашению 

Министерство вправе требовать возврата предоставленной субсидии в полном 

объеме или частично в соответствии с пунктом 2.2.6 Соглашения. 

4. Прочие условия 

4.1. Все уведомления и сообщения по Соглашению Стороны должны 

направлять друг другу в письменной форме. 

4.2. Возникшие противоречия, касающиеся условий выполнения 

Соглашения, Стороны решают путем переговоров. 

4.3. За нарушение условий Соглашения Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством, в том числе Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 



55 

5. Срок действия Соглашения 

5 .1. Соглашение действует со дня его подписания обеими Сторонами 
до 31 декабря 20_ года. 

5.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Министерство: Муниципальное образование: 

Руководитель органа местного 

Министр самоуправления 

/И. О. Фамилия/ /И. О. Фамилия / ----------

м.п. м.п. 



Форма 

56 

ОТЧЕТ 

Приложение к Соглашению 

от 20 № 

об использовании средств федерального бюджета, предоставленных в форме субсидии бюджету муниципального 

образования на оказание государственной поддержки на конкурсной основе муниципальным учреждениям культуры, 

расположенным на территории Свердловской области, на оснащение кинотеатров необходимым оборудованием для 

осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и тифлокомментированием 

( наименование муниципального образования) 

Раздел 1. Сведения о расходах субсидии 

Наименование Наименование расходов Стоимость Получено 

муниципального учреждения 

культуры 

1 

итого 

Руководитель муниципального района 

(городского округа) 

2 

(рублей) средств из 

федерального 

бюджета 

(рублей) 

3 4 

Фактически 

израсходовано 

средств 

федерального 

бюджета 

(рублей) 

5 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Остаток 

неиспользованных 

средств 

федерального 

бюджета на 

отчетную дату 

(рублей) 

6 



57 

Раздел 2. Расходы муниципального учреждения культуры, произведенные за счет средств федерального бюджета, 
предоставленных на оказание государственной поддержки в форме субсидии 

Наименование Реквизиты 

расходов договора 

( муниципаль-
ного коНТРакта) 

1 2 

Итого х 

Руководитель учреждения 

Главный бухгалтер 

Сумма по Фактически Номер 

договору оплачено документа 

(рублей) (рублей) 

3 4 5 

х 

(подпись) 

(подпись) 

Фактически Номер Отклонение Причины 

поставлено документа (графа 4- отклонений 

услуг ( товаров, графа 6) 
работ) 

6 7 8 9 

х х 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 

Раздел 3. Социально-экономическая эффективность реализации проекта 

Наименование проекта 

1 

Руководитель учреждения 

Главный бухгалтер 

Количество 
посетителей 
киносеансов 

(человек) 

2 

(подпись) 

(подпись) 

Увеличение количества Повышение уровня 
посетителей киносеансов в удовлетворенности 

результате реализации населения качеством и 

проекта (по сравнению с доступностью оказываемых 

предыдущим годом) населению услуг в сфере 
(человек) культуры в результате 

реализации проекта 

(процентов) 

3 5 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 



58 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 
от 16.08.2016 № 575-ПП 

Приложение № 24 
к государственной программе 

«Развитие культуры в Свердловской 

области до 2020 года» 

ПОРЯДОК 

предоставления из областного бюджета иного межбюджетного трансферта 

бюджету Талицкого городского округа на осуществление мероприятий 

по проведению ремонта объекта культуры «Памятник И.И. Кузнецову» 

и благоустройству прилегающей к нему территории 

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Талицкого 

городского округа на осуществление мероприятий по проведению ремонта 

объекта культуры «Памятник Н.И. Кузнецову» и благоустройству прилегающей к 

нему территории (далее- иной межбюджетный трансферт). 

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года 
№ 70-03 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области». 

3. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется за 

счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Свердловской 

от 03 декабря 2015 года № 13 8-03 «Об областном бюджете на 2016 год» в 
пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств на указанные цели. 

4. Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных 
для предоставления иного межбюджетного трансферта, является Министерство 

культуры Свердловской области (далее - Министерство). 

5. Иной межбюджетный трансферт направляется на проведение ремонта 
объекта культуры «Памятник Н.И. Кузнецову» и благоустройство прилегающей к 

нему территории. 

Иной межбюджетный трансферт предоставляется на основании соглашения 

о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету Талицкого 

городского округа, заключаемого между Министерством и Администрацией 

Талицкого городского округа по форме согласно приложению к настоящему 

порядку, при представлении заявки на получение иного межбюджетного 

трансферта. 

6. К заявке на получение иного межбюджетного трансферта должны 

прилагаться: 



59 

1) копия решения о бюджете с указанием расходных обязательств местного 
бюджета, финансирование которых планируется осуществлять за счет иного 
межбюджетного трансферта; 

2) копия проектно-сметной документации на проведение ремонта объекта 
культуры «Памятник Н.И. Кузнецову», благоустройство прилегающей к нему 

территории, прошедшей экспертизу сметной стоимости; 

3) справка о реквизитах администратора доходов бюджета Талицкого 

городского округа по предоставлению иного межбюджетного трансферта из 

областного бюджета (далее - администратор): код администратора, 
наименование администратора (краткое и полное), ОКАТО, ИНН 

администратора, КПП администратора. 

7. Министерство в течение 1 О календарных дней после получения заявки 
осуществляет проверку представленных документов и принимает решение о 

предоставлении иного межбюджетного трансферта либо о возврате заявки с 

указанием причин возврата и направляет уполномоченному органу местного 

самоуправления Талицкого городского округа соответствующее уведомление. 

8. Основанием для возврата заявки является непредставление или 

представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6 настоящего 
порядка. 

9. В случае возврата заявки уполномоченный орган местного 

самоуправления Талицкого городского округа после получения уведомления в 

течение 1 О календарных дней, устранив недостатки, направляет повторно заявку в 
Министерство. 

1 О. Средства, полученные из областного бюджета в форме иного 

межбюджетного трансферта, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет 

применение мер ответственности, предусмотренных административным, 

уголовным, бюджетным законодательством. 

11. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств 

осуществляется Счетной палатой Свердловской области и Министерством 

финансов Свердловской области. 

12. Уполномоченный орган местного самоуправления Талицкого 

городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации 

несет ответственность за соблюдение настоящего порядка и достоверность 

сведений, содержащихся в документах, представляемых в Министерство в 

соответствии с пунктом 6 настоящего порядка. 



Форма 

60 

Приложение 

к Порядку предоставления из 

областного бюджета иного 

межбюджетного трансферта 

бюджету Талицкого городского 

округа на осуществление 

мероприятий по проведению ремонта 

объекта культуры «Памятник 

Н.И. Кузнецову» и благоустройству 

прилегающей к нему территории 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении бюджету Талицкого городского округа 

иного межбюджетного трансферта из областного бюджета на осуществление 

мероприятий по проведению ремонта объекта культуры 

«Памятник И.И. Кузнецову» и благоустройству прилегающей 

к нему территории 

г. Екатеринбург « » 20 г. ------

Министерство культуры Свердловской области, именуемое в дальнейшем 

«Министерство», в лице _______________________ _ 
действующего на основании Положения о Министерстве культуры Свердловской 

области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 
от 25.09.2009 № 1104-ПП «О Министерстве культуры Свердловской области», 
с одной стороны, и Администрация Талицкого городского округа, далее 

именуемая «Муниципальное образование», в лице Главы Талицкого городского 

округа , действующего на основании У става, 
с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области 

от 03 декабря 2015 года № 138-03 «Об областном бюджете на 2016 год», 

заключили настоящее Соглашение (далее-Соглашение) о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление Министерством иного 
межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Талицкого 
городского округа на осуществление мероприятий по проведению ремонта 

объекта культуры «Памятник И.И. Кузнецову» и благоустройству прилегающей к 

нему территории в целях реализации мероприятий государственной программы 

Свердловской области «Развитие культуры в Свердловской области до 
2020 года». 



61 

2. Обязанности Сторон 

2.1. Министерство обязуется: 
2.1.1. Направить в течение 30 рабочих дней со дня подписания Соглашения 

бюджету Талицкого городского округа иной межбюджетный трансферт из 
областного бюджета на осуществление мероприятий по проведению ремонта 
объекта культуры «Памятник Н.И. Кузнецову» и благоустройству прилегающей к 
нему территории (далее - иной межбюджетный трансферт) в объеме 
______________________ рублей. 
(цифрами) (прописью) 

2.1.2. Обеспечить соблюдение получателем иного межбюджетного 

трансферта условий, целей и порядка, установленных при его предоставлении. 

2.2. Муниципальное образование обязуется: 
2.2.1. Зачислить иной межбюджетный трансферт, предоставленный из 

областного бюджета, в доход местного бюджета по соответствующей бюджетной 
классификации. 

2.2.2. Обеспечить своевременное финансирование расходов на проведение 
ремонта объекта культуры «Памятник Н.И. Кузнецову» и благоустройство 

прилегающей к нему территории за счет иного межбюджетного трансферта из 
областного бюджета в сумме рублей. 

(цифрами) (прописью) 

2.2.3. Представлять ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, отчет об использовании средств областного бюджета, 
предоставленных в форме иного межбюджетного трансферта из областного 
бюджета бюджету Талицкого городского округа, по форме согласно приложению 

к Соглашению. 

2.2.4. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно 

уведомить Министерство путем направления соответствующего письменного 

извещения, подписанного уполномоченным лицом. 

2.2.5. Осуществить возврат перечисленного иного межбюджетного 

трансферта: 

1) в случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта -
в части нецелевого использования; 

2) в случае нарушения Муниципальным образованием условий 
Соглашения - в полном объеме; 

3) в случае направления Муниципальным образованием письменного 
уведомления о прекращении потребности в ином межбюджетном трансферте - в 

полном объеме. 

2.2.6. Осуществить возврат остатка неиспользованного иного 

межбюджетного трансферта, образовавшегося в результате экономии, в срок до 

15 декабря 2016 года. 

3. Ответственность Сторон 

3 .1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение 



62 

обязательств, вытекающих из Соглашения, и за нецелевое использование 
бюджетных средств. 

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по Соглашению, если неисполнение обязательств 
вызвано обстоятельствами непреодолимой силы ( стихийные бедствия и иные 
обстоятельства), которые подтверждены документами уполномоченных 
государственных органов. 

3.3. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего 
исполнения Муниципальным образованием обязательств по Соглашению 

Министерство вправе требовать возврата предоставленного иного 
межбюджетного трансферта в полном объеме или частично в соответствии с 
пунктом 2.2.5 Соглашения. 

4. Прочие условия 

4.1. Все уведомления и сообщения по Соглашению Стороны должны 

направлять друг другу в письменной форме. 
4.2. Возникшие противоречия, касающиеся условий выполнения 

Соглашения, Стороны решают путем переговоров. 
4.3. За нарушение условий Соглашения Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством, в том числе Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

5. Срок действия Соглашения 

5 .1. Соглашение действует со дня его подписания обеими Сторонами до 
3 1 декабря 20 __ года. 

5.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Министерство Муниципальное образование: 

Министр Руководитель органа местного 

__________ /И. О. Фамилия/ самоуправления 
/ И. О. Фамилия / 

М.П. 

м.п. 



63 

Форма Приложение к Соглашению 

от № ---

ОТЧЕТ 

об использовании средств областного бюджета на проведение ремонта 

объекта культуры «Памятник И.И. Кузнецову» и благоустройство 

прилегающей к нему территории 

Плановый объем Фактический объем 

финансирования финансирования из 

за счет средств областного бюджета 

областного бюджета (рублей) 

(рублей) 

1 2 

Подпись руководителя 

органа местного самоуправления 

Талицкого городского округа 

Объем затрат Остаток Причины 

на отчетную средств неиспользования 

дату (рублей) иного 

(рублей) (гр. 2 - гр. 3) межбюджетного 

трансферта 

3 4 5 

/ -----------------
(подпись) (расшифровка подписи) 


		2016-08-24T12:54:07+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




